
 

 

 

ที ่ {BookID}  

ถึง  {SendToName}  
 

พร้อมนี้สำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ ขอส่งร่างพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... ที่กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ โดยสำนักงานธนานุเคราะห์ 
ได้จัดรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบกลางทางกฎหมาย (www.law.go.th) ตั้งแต่วันที่ ๑ - ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๘ 
ดังนั้นจึงขอความอนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์ให้ เจ้าหน้าที่  และประชาชนทั่วไปร่วมแสดงความคิดเห็น           
ต่อร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้                 

 
 
 
 

สำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 
{Rank} {BookDate}  

  {Signature} 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
กองกฎหมาย 
กลุ่มพัฒนากฎหมาย 
โทร.  ๐  ๒๒๐๒ ๙๐๑๙ 
โทรสาร  ๐  ๒๒๐๒ ๙๐๒๒           
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ lad@m-society.go.th 

 

 

 
{XXXXXXXXXXXXX}พม ๐๒๐๒/ว ๑๑๑๓๓

{XXXXXXXXXXXXX}๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๘

{XXXXXXXXXXXXX}ทุกหน่วยงาน

{XXXXX}

{XXXXXXXXXXXXX}

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

 เลขรับ ๘๕๗๐

 วันที่ ๑๖/๐๖/๒๕๖๘

 เวลา ๑๑:๓๙



บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานธนานุเคราะห์ 

พ.ศ. .... 

 

 

หลักการ 

ให้มีกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งสำนักงานธนานุเคราะห์ 

 

เหตุผล 

 

โดยที่สำนักงานธนานุเคราะห์ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความ

มั่นคงของมนุษย์ เป็นรัฐวิสาหกิจที่ไม่มีสถานภาพเป็นนิติบุคคลประกอบกิจการโรงรับจำนำตามวัตถุประสงค์

มติคณะรัฐมนตรี ตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๔๙๘ มีบทบาทเป็นกลไกสำคัญของรัฐบาลในการสร้างโอกาสให้ประชาชน

เข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำได้โดยง่าย โดยเฉพาะประชาชนกลุ่มเปราะบางที่ประสบปัญหาทางการเงิน 

แต่ด้วยสภาพสังคมและเศรษฐกิจมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว สำนักงานธนานุเคราะห์ จึงมีความจำเป็น  

ต้องปรับเปลี ่ยนรูปแบบ สมควรให้มีสถานภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ความช่วยเหลือ 

ที่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบันและอนาคต ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวเป็นการจัดให้มีบริการสาธารณะ

ด้านการเงินแก่ประชาชนกลุ่มเปราะบาง ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตร ๗๕ วรรคสอง 

 



ร่าง 
พระราชกฤษฎีกา 

จัดตั้งสำนักงานธนานุเคราะห์ 
พ.ศ. .... 

 
พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 

พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 
ให้ไว้ ณ วันที่ ...... พ.ศ. .... 

เป็นปีที่ .... ในรัชกาลปัจจุบัน 
  

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัวมีพระบรม
ราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 โดยที่เป็นการสมควรจัดตั้งสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗๕ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา ๓  
แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตรา 
พระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 
 มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. ....” 
 มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 “พนักงาน” หมายความว่า พนักงานสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 “ลูกจ้าง” หมายความว่า ลูกจ้างสำนักงานธนานุเคราะห์ 
 “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

“กลุ่มเปราะบาง” หมายความว่า กลุ่มเปราะบางตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง 
ของมนุษย์กำหนด ทั้งนี้ ให้หมายความรวมถึงกลุ่มเปราะบางตามกฎหมายอื่นด้วย 
 มาตรา ๔ ให้ร ัฐมนตรีว ่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั ่นคงของมนุษย์ร ักษาการ 
ตามพระราชกฤษฎีกานี ้
 



 - 2 -  
  

หมวด ๑ 
การจัดตั้ง ทุน และเงินส ารอง 

 
 มาตรา ๕ ให้จัดตั้ง “สำนักงานธนานุเคราะห์” เรียกโดยย่อว่า “สธค.” และให้มีตราเครื่องหมายของ 
สธค. ตามรูปลักษณะตราเครื่องหมาย และใช้ชื่อเป็นภาษาอังกฤษตามท่ีคณะกรรมการกําหนด 
 มาตรา ๖ ให้ สธค. เป็นนิติบุคคล มีสำนักงานใหญ่ในกรุงเทพมหานครหรือจังหวัดอื่น และอาจจัดตั้ง
สำนักงานสาขาหรือตัวแทนข้ึนที่ใดภายในราชอาณาจักรก็ได้ ตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 
 มาตรา ๗ ให้ สธค. มีวัตถุประสงค์ในการให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่ประชาชน หรือกลุ่ม
เปราะบาง ที่ประสบปัญหาขาดแคลนเงินที่จะนำไปใช้ในการดำรงชีพหรือนำไปลงทุนประกอบอาชีพ และ
ดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ โดยมิได้มีลักษณะการบริการเช่นเดียวกับ
ธนาคารและสถาบันการเงิน ตามกฎหมายกำหนด 
 มาตรา ๘ ให้ สธค. มีหน้าที่และอำนาจกระทำการต่างๆ ภายในขอบเขตแห่งวัตถุประสงค์ตามมาตรา 
๗ และอำนาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง 
 (๑) ถือกรรมสิทธิ์ มีสิทธิครอบครอง มีทรัพยสิทธิต่าง ๆ หรือมีสิทธิอ่ืน 

(๒) ก่อตั้งสิทธิหรือทำนิติกรรมทุกประเภท เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินกิจการของ สธค 
(๓) ซื้อ จัดหา ฝากขาย จัดประมูล จำหน่าย เช่า ให้เช่า เช่าซื ้อ ให้เช่าซื้อ ยืม ให้ยืม รับจำนำ  

รับจำนอง แลกเปลี่ยน โอน รับโอน หรือดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน หรือสิทธิใดๆ ตลอดจนรับทรัพย์สิน 
ที่มีผู้อุทิศให้  

(๔) ช่วยเหลือ แนะนำ ให้คำปรึกษา ฝึกอบรม ให้ความรู้หรือความร่วมมือทางวิชาการ 
(๕) เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน หรือค่าบริการในการดำเนินกิจการต่าง ๆ ตาม

วัตถุประสงค์ของ สธค. 
(๖) ทำการค้าหรือดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์หลุดจำนำที่ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ สธค. 
(๗) กู้หรือยืมเงิน เพ่ือประโยชน์และวัตถุประสงค์แก่กิจการของ สธค. 
(๘) เข้าร่วมด าเนินกิจการกับบุคคลอ่ืน เพ่ือด าเนินกิจการอันอยู่ในขอบเขตแห่งวัตถุประสงค์ของ สธค. 
(9) จัดตั้งนิติบุคคล เพ่ือด าเนินการที่เก่ียวกับวัตถุประสงค์ของ สธค. 

 (๑0) กระท าการอย่างอ่ืนบรรดาที่เกี่ยวกับหรือเกี่ยวเนื่องในการจัดให้ส าเร็จตามวัตถุประสงค์  
ของ สธค. 
 มาตรา ๙ ทุนของ สธค. ประกอบด้วย 
 (๑) เงินและทรัพย์สินที่ได้รับโอนมาตามมาตรา ๔๐ 
 (๒) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้เป็นทุน 

(๓) เงินหรือทรัพย์สินที่รับโอนจากทางราชการหรือองค์การของรัฐบาล 
 (๔) เงินกู้ และเงินหรือทรัพย์สินที่ได้จากแหล่งต่าง ๆ  
 



 - 3 -  
 
มาตรา ๑๐ สธค. อาจมีรายได้ดังต่อไปนี้  
 (๑) รายได้จากการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ของ สธค. 
 (๒) ค่าบริการและค่าธรรมเนียม 
 (๓) ดอกผลของเงินและทรัพย์สินของ สธค. 
 (๔) รายได้อ่ืนๆ  
 มาตรา ๑๑ เงินสำรองของ สธค. ให้ประกอบด้วยเงินสำรองธรรมดาซึ่งตั ้งไว้เผื่อขาด เงินสำรอง 
เพื่อไถ่ถอนหนี้ เงินสำรองเพื่อขยายกิจการ และเงินสำรองอื่นๆ ตามความประสงค์แต่ละอย่างโดยเฉพาะ ทั้งนี้
ตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควร 
 เงินสำรองจะนำออกใช้ได้ก็แต่โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
 

หมวด ๒ 
คณะกรรมการและผู้อ านวยการ 

 
 มาตรา ๑๒ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการสำนักงานธนานุเคราะห์” 
ประกอบด้วย ปล ัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความม ั ่นคงของมน ุษย ์ เป ็นประธานกรรมการ  
ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ และผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกินเจ็ดคนเป็นกรรมการ 
ทั้งนี้ ให้ผู้อำนวยการ เป็นกรรมการและเลขานุการโดยตำแหน่ง 
 ให้คณะรัฐมนตรี เป็นผู้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  
 มาตรา ๑๓ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วย
คุณสมบัติมาตรฐานสำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ และต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสีย ในกิจการที่กระทำ
กับ สธค. หรือในกิจการที่มีลักษณะเป็นการแข่งขันกับกิจการของ สธค. ทั้งนี้ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
 มาตรา ๑๔ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจาก
ตำแหน่งตามวาระอาจได้รับการแต่งตั้งอีกได้ แต่ไม่เกินสองวาระติดต่อกัน 
 เมื่อครบกำหนดตามวาระดังกล่าวในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ 
ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อดำเนินงานต่อไปจนกว่าจะมีการ
แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใหม่ 
 ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทนอยู่
ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งตนแทน เว้นแต่วาระของกรรมการดังกล่าว
เหลือไม่ถึงหนึ ่งร้อยแปดสิบวันจะไม่แต่งตั ้งกรรมการแทนก็ได้ ในระหว่างที ่ย ังไม่ได้แต่งตั ้ง กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิแทนตำแหน่งที่ว่างให้คณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการเท่าที่เหลืออยู่ 
 
 
 



 - 4 -  
 
 มาตรา ๑๕ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระตามมาตรา ๑๔ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจาก
ตำแหน่ง เมื่อ 
 (๑) ตาย 
 (๒) ลาออก 
 (๓) คณะรัฐมนตรีให้ออก 

(๔) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
 (๕) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๓ 
 มาตรา ๑๖ ให้คณะกรรมการมีหน้าที่และอำนาจวางนโยบายและควบคุมดูแลโดยทั่วไปซึ่งกิจการของ 
สธค. อำนาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง  

(๑) ออกข้อบังคับเกี ่ยวกับการปฏิบัติการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และอำนาจตามมาตรา ๗  
และมาตรา ๘ 
 (๒) ออกข้อบังคับเกี ่ยวกับการดำเนินงาน การบริหารงานบุคคล กองทุนสงเคราะห์ สวัสดิการ  
หรือการบริหารงานต่างๆ 
 (๓) กำหนดอัตราดอกเบี้ยและวิธีการเก็บดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม ค่าดำเนินธุรกิจต่างๆ และค่าบริการ
ในการให้บริการตามอำนาจหน้าที่ของ สธค. 
 มาตรา ๑๗ ให้มีการประชุมคณะกรรมการอย่างน้อยเดือนละคร้ังตามท่ีประธานกรรมการจะได้นัดหมาย  
 ให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับกับการประชุมของคณะกรรมการและ
คณะอนุกรรมการซึ่งคณะกรรมการแต่งตั้งโดยอนุโลม 
 มาตรา ๑๘ เพื่อประโยชน์แห่งกิจการของ สธค. ให้คณะกรรมการมีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ 
เพ่ือดำเนินกิจการอย่างหนึ่งอย่างใดของ สธค.  

มาตรา ๑๙ ประธานกรรมการ กรรมการ และอนุกรรมการ ได้รับประโยชน์ตอบแทนตามหลักเกณฑ์ 
ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด  
 มาตรา ๒๐ ให้คณะกรรมการเป็นผู้แต่งตั้งผู้อำนวยการ  
 ผู ้อำนวยการมีวาระอยู ่ในตำแหน่งคราวละไม่เกินสี่ปี และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้แต่ต้องไม่เกิน  
สองวาระติดต่อกัน  
 มาตรา ๒๑ ผู้อำนวยการต้อง 
 (๑) ไม่มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระทำกับ สธค. หรือในกิจการที่มีลักษณะเป็นการแข่งขันกับ สธค. 
ทั้งนี้ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
 (๒) มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยคุณสมบัติมาตรฐานสำหรับกรรมการ
และพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
 ให้ผู้อำนวยการได้รับค่าจ้าง ค่าตอบแทนและเงินอื่นๆ ตามท่ีคณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบ
ของกระทรวงการคลัง 
 



 - 5 -  
 
 มาตรา ๒๒ ผู้อำนวยการพ้นจากตำแหน่ง เมื่อ 
 (๑) ตาย 
 (๒) ลาออก 
 (๓) สัญญาจ้างสิ้นสุดลง 
 (๔) คณะกรรมการมีมติให้เลิกสัญญาจ้าง 
 (๕) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
 (๖) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๑ 
 มติของคณะกรรมการให้เลิกจ้างผู้อำนวยการตาม (๔) ต้องประกอบด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า  
สามในสี่ของจำนวนกรรมการทั้งหมดที่อยู่ในตำแหน่ง ไม่รวมผู้อำนวยการ 
 มาตรา ๒๓ ผู้อำนวยการมีหน้าที่บริหารกิจการของ สธค. ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และอำนาจ 
ของ สธค. นโยบายและข้อบังคับท่ีคณะกรรมการกำหนด  
 ผู้อำนวยการต้องรับผิดชอบต่อคณะกรรมการในการบริหารกิจการของ สธค. 
 มาตรา ๒๔ ให้ผู้อำนวยการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ปกครองบังคับบัญชาพนักงานและลูกจ้างทุกตำแหน่ง 
 (๒) บรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน เลื่อนตำแหน่ง ลดตำแหน่ง เลื่อนขั้นหรือลดขั้นเงินเดือน ตัดเงินเดือนหรือ
ค่าจ้าง ตลอดจนลงโทษทางวินัยพนักงานและลูกจ้าง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามข้อบังคับท่ีคณะกรรมการกำหนด 
 (๓) วางระเบียบและวิธีปฏิบัติงานของพนักงานและลูกจ้าง โดยไม่ขัดหรือแย้งต่อนโยบาย และ
ข้อบังคับท่ีคณะกรรมการกำหนด 
 (๔) ออกคำสั่งต่างๆ เพ่ือให้พนักงานหรือลูกจ้างปฏิบัติภายในขอบเขตของระเบียบแบบแผนที่วางไว้ 
 (๕) ออกประกาศต่างๆ เกี่ยวกับการดำเนินงานของ สธค.  
 มาตรา ๒๕ ในกิจการที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอก ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้แทนของ สธค. และเพื่อการนี้
ผ ู ้อำนวยการจะมอบอำนาจให้บุคคลใดปฏิบัติงานเฉพาะอย่างแทนก็ได้ แต่ต้องเป็ นไปตามข้อบังคับ 
ที่คณะกรรมการกำหนด 
 มาตรา ๒๖ ในกรณีที่ผู้อำนวยการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ หรือตำแหน่งผู้อำนวยการว่างลงและยังมิได้
แต่งตั้งผู ้อำนวยการ ให้คณะกรรมการแต่งตั้งกรรมการ หรือพนักงานคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาการแทน
ผู้อำนวยการเป็นการชั่วคราวก็ได้ 
 ให้ผู้รักษาการแทนผู้อำนวยการมีหน้าที่และอำนาจเช่นเดียวกับผู้อำนวยการ  
 มาตรา ๒๗ ประธานกรรมการ กรรมการ ผู้อำนวยการ พนักงานและลูกจ้างอาจได้รับเงินโบนัสและ
เงินรางวัล หรือรางวัลอื่นใดหลักเกณฑ์ท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด 
 
 
 
 



 - 6 -  
 

หมวด ๓ 
การเงิน การบัญชี และการรายงาน 

  
 มาตรา ๒๘ ให้ สธค. เปิดบัญชีเงินฝากไว้กับธนาคารตามระเบียบที่กระทรวงการคลังกำหนด 
 มาตรา ๒๙ ให้ สธค. จัดทำงบประมาณประจำปี โดยจำแนกเงินที่จะได้รับปีหนึ่งๆ และค่าใช้จ่าย  
ในการดำเนินกิจการ 
 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินกิจการ ให้แยกเป็นงบลงทุนและงบทำการ สำหรับงบลงทุนนั้นให้ นำเสนอ
รัฐมนตรีเพื่อพิจารณาและให้ความเห็นชอบ ส่วนงบทำการนั้นให้นำเสนอรัฐมนตรีเพื่อทราบ  
 มาตรา ๓๐ ให้ สธค. วางและรักษาไว้ซึ่งระบบการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป  
แยกตามประเภทงานส่วนที่สำคัญ และมีการลงรายการรับและจ่ายเงิน สินทรัพย์และหนี้สิน ที่แสดงกิจการ 
ที่เป็นอยู่จริง และตามประเภทงานพร้อมด้วยข้อความอันเป็นที่มาของรายการดังกล่าว และให้มีการตรวจสอบ
บัญชีภายในเป็นประจำ 
 มาตรา ๓๑ การปฏิบัติใดๆ อันเกี่ยวกับการบัญชีและการเงิน ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วย 
การบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ หรือระเบียบที่กระทรวงการคลังกำหนด และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง  
 มาตรา ๓๒ ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือบุคคลภายนอกตามที่คณะกรรมการแต่งตั ้ง  
โดยความเห็นชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีประจำปี และรับรองบัญชีและการเงิน  
ทุกประเภท 
 มาตรา ๓๓ ให้ สธค. จัดทำงบการเงินส่งผู ้สอบบัญชีภายในระยะเวลาเก้าสิบวัน นับแต่วันสิ ้น
ปีงบประมาณ  
  มาตรา ๓๔ ผู้สอบบัญชีต้องทำรายงานผลการสอบบัญชีเสนอต่อคณะกรรมการภายในหนึ่งร้อยแปด
สิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชี  
 มาตรา ๓๕ ให้ สธค. เผยแพร่รายงานการเงินประจำปีที่ผู้สอบบัญชีรับรองว่าถูกต้องแล้ว และสรุปผล
การดำเนินงานประจำปีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะกรรมการรับทราบ 
 มาตรา ๓๖ รายได้ที่ สธค. ได้รับจากการดำเนินงานในปีหนึ่งๆ ให้ตกเป็นของ สธค. สำหรับเป็น
ค่าใช้จ่ายต่างๆ เมื่อได้หักรายจ่ายสำหรับการดำเนินงาน ค่าภาระต่างๆ ที่เหมาะสม เงินสมทบเข้าบัญชีกองทุน
บำเหน็จ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ หรือกองทุนสงเคราะห์อื่นใด เงินสำรองตามมาตรา ๑๑ เงินโบนัส เงินรางวัล
หรือรางวัลอื่นใดตามมาตรา ๒๗ หนี้เงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระ และเงินลงทุนแล้ว เหลือเท่าใดให้นำส่งเป็นรายได้
แผ่นดิน ทั้งนี้ ตามระเบียบที่กระทรวงการคลังกำหนด 

ถ้ารายได้มีไม่เพียงพอสำหรับรายจ่ายตามวรรคหนึ่ง และ สธค. ไม่สามารถหาเงินจากทางอื่นได้  
ให้รัฐบาลจ่ายเงินอุดหนุนให้แก่ สธค. เท่าจำนวนที่ขาดหรือเท่าท่ีจำเป็นต่อการดำเนินกิจการของ สธค. 
 
 
 



 - 7 -  
 

หมวด ๔ 
การก ากับและควบคุม 

 
 มาตรา ๓๗ ให้รัฐมนตรีมีหน้าที่และอำนาจกำกับโดยทั่วไป ซึ่งกิจการของ สธค. เพื่อการนี้จะสั่งให้ 
สธค. ชี้แจงข้อเท็จจริง แสดงความคิดเห็น ทำรายงาน สั่งหรือยับยั้งการกระทำใดๆ เพื่อให้เป็นไปตามนโยบาย
ของรัฐบาลหรือมติของคณะรัฐมนตรี ตลอดจนมีอำนาจที่จะสั่งสอบสวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการดำเนินกิจการ
ของ สธค. ได้ 
 มาตรา ๓๘ ในกรณีที่ สธค. จะต้องเสนอเรื่องใด ๆ ไปยังคณะรัฐมนตรี ให้ สธค. นำเรื่องเสนอรัฐมนตรี
เพื ่อเสนอต่อไปยังคณะรัฐมนตรี ในการนี ้ รัฐมนตรีอาจเสนอความเห็นเพื ่อประกอบการพิจารณาของ
คณะรัฐมนตรีด้วยก็ได ้
 มาตรา ๓๙ สธค. ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อน จึงจะด าเนินกิจการดังต่อไปนี้ได้  
 (๑) กู้ยืมเงินจ านวนเกินกว่าหนึ่งร้อยล้านบาท  
 (๒) จ าหน่ายอสังหาริมทรัพย์อันมีราคาเกินห้าสิบล้านบาท 
 (๓) จัดตั้งนิติบุคคล 
 (๔) เข้าร่วมกิจการกับบุคคลอ่ืน  
 

บทเฉพาะกาล 
 
 มาตรา ๔๐ ให้กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการดำเนินการให้มีการโอนกิจการ เงิน ทรัพย์สิน สิทธิ 
หน้าที่ หนี้และความรับผิดในส่วนที่เกี่ยวกับสำนักงานธนานุเคราะห์ ที่มีอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้  
ใช้บังคับมาเป็นของ สธค. ตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

มาตรา ๔๑ ให้โอนบรรดาพนักงานและลูกจ้างของสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมพัฒนาสังคมและ
สวัสดิการ ซึ่งมีอยู่ก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ มาเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของ สธค. โดยให้ได้รับ
เงินเดือนหรือค่าจ้างรวมทั้งสิทธิและประโยชน์ต่างๆ เท่าที่เคยได้รับอยู่เดิม และให้ถือว่าพนักงานและลูกจ้างซึ่ง
รับโอนมานั้นมีระยะเวลาทำงานติดต่อกัน ทั้งนี้ เพื่อสิทธิในการได้รับเงินบำเหน็จหรือเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
หรือสิทธิประโยชน์อื่น  
 มาตรา ๔๒ ให้คณะกรรมการสำนักงานธนานุเคราะห์ ที่ได้รับการแต่งตั้งก่อนที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้
บังคับยังคงเป็นคณะกรรมการต่อไปจนกว่าจะมีคณะกรรมการตามพระราชกฤษฎีกานี้ ซึ่งต้องไม่เกินหนึ่งร้อย
แปดสิบวัน นับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ  
 การนับวาระการดำรงตำแหน่งกรรมการตาม มาตรา ๑๔ ให้เริ่มนับตั้งแต่การดำรงตำแหน่งกรรมการ 
ที่แต่งตั้งตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 



 - 8 -  
 
 มาตรา ๔๓ ให้ผู้อำนวยการก่อนพระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ ยังคงมีฐานะเป็นผู้อำนวยการ ตาม 
พระราชกฤษฎีกานี้ต่อไปเท่ากับระยะเวลาคงเหลือตามเงื่อนไขและสัญญาจ้างเดิม ทั้งนี้ให้ได้รับค่าตอบแทน 
ค่าตอบแทนพิเศษ และสิทธิประโยชน์อื่น ตามสัญญาจ้างต่อไป 

การนับวาระการดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการตาม มาตรา ๒๐ ให้เริ ่มนับตั ้งแต่การดำรงตำแหน่ง
ผู้อำนวยการที่แต่งตั้งตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 มาตรา ๔๔ ให้กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
ยังคงอยู่ต่อไป โดยให้ สธค. ที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชกฤษฎีกานี้มีฐานะเป็นนายจ้าง 
 มาตรา ๔๕ ให้บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำสั่งต่างๆ ที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการของ
สำนักงานธนานุเคราะห์ซึ่งใช้บังคับอยู่ก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ มีผลใช้บังคับต่อไปได้เท่าที่ไม่ขัด
หรือแย้งกับพระราชกฤษฎีกา ทั้งนี้ จนกว่าจะได้มีข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งใดๆ ตามพระราช
กฤษฎีกานี้ 

มาตรา ๔๖ บรรดาคดีเกี่ยวกับสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ซึ่งกรมพัฒนา
สังคมและสวัสดิการเป็นคู่ความหรือเข้าเกี่ยวข้องในฐานะใด ๆ ที่ได้ยื่นฟ้องไว้ก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้  
ใช้บังคับ ให้ สธค. เข้าเป็นคู่ความหรือเป็นผู้เกี่ยวข้องในฐานะนั้นแทน ไม่ว่าการดำเนินกระบวนพิจารณานั้นจะ
อยู่ในชั้นใดและให้ถือว่าเป็นผู้รับมอบอำนาจในการดำเนินคดีนั้น ๆ ต่อไปด้วย 
 
     ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
 
 ............................................ 
     นายกรัฐมนตรี 
 
  



 - 9 -  
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี ้ ค ือ โดยที ่สำน ักงานธนานุเคราะห์  
เป็นรัฐวิสาหกิจที่ไม่มีสถานภาพเป็นนิติบุคคลประกอบกิจการโรงรับจำนำตามมติคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๔๙๘ 
มาเป็นเวลานาน มีภารกิจและหน้าที ่ไม่สอดคล้องกับการเปลี ่ยนแปลงรูปแบบ สมควรให้มีส ถานภาพ 
เป็นนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ความช่วยเหลือด้านการเงินตามบริบทปัจจุบันและอนาคตแก่ประชาชน
กลุ่มเปราะบาง สมควรปรับปรุงภารกิจและหน้าที่ของสำนักงานธนานุเคราะห์ จึงจำเป็นต้องตราพระราช
กฤษฎีกานี้ 
 
 
 
 



ร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งส านักงานธนานเุคราะห์ พ.ศ. .... 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งส านักงาน 

ธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

  

หลักการ 
ให้มีกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ 

  

เหตุผล 
โดยที่ส านักงานธนานุเคราะห์  กรมพัฒนาสังคมและ

สวัสดิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ เป็น
รัฐวิสาหกิจที่ไม่มีสถานภาพเป็นนิติบุคคลประกอบกิจการโรงรับ
จ าน าตามวัตถุประสงค์มติคณะรัฐมนตรี ตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๔๙๘  
มีบทบาทเป็นกลไกส าคัญของรัฐบาลในการสร้างโอกาสให้ประชาชน
เข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ าได้โดยง่าย โดยเฉพาะประชาชน
กลุ่มเปราะบางที่ประสบปัญหาทางการเงิน แต่ด้วยสภาพสังคมและ
เศรษฐกิจมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ส านักงานธนานุเคราะห์ 
จึงมีความจ าเป็นต้องปรับเปลี่ยนรูปแบบ สมควรให้มีสถานภาพ 
เป็นนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ความช่วยเหลือที่เหมาะสม
กับสถานการณ์ในปัจจุบันและอนาคต ซึ่งการด าเนินการดังกล่าวเป็น
การจัดให้มีบริการสาธารณะด้านการเงินแก่ประชาชนกลุ่มเปราะบาง 
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตร ๗๕ วรรคสอง 

 
 
 
 
 

 

  



2 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

ร่าง 
พระราชกฤษฎีกา 

จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ 
พ.ศ. .... 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทร 
มหาวชิราลงกรณพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว้ ณ วันที่ ...... พ.ศ. .... 
เป็นปีที่ .... ในรชักาลปัจจุบัน 

  
พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิรา 

ลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัวมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้ าฯ  
ให้ประกาศว่า 
 โดยที่เป็นการสมควรจัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ 
 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๗๕ ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย และมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการ
จัดตั้งองค์การของรัฐบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ 
ให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

  

มาตรา  ๑  พระราชกฤษฎีกานี้ เ รี ยกว่ า  “พระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. ....” 

  

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
 
 

  



3 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี ้
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการส านักงาน 
ธนานุเคราะห์ 
 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการ
ส านักงานธนานุเคราะห์ 
 “ก ร รมกา ร”  หมายความว่ า  ก ร รมการส า นั ก ง าน 
ธนานุเคราะห์ 
 “ผู้อ านวยการ” หมายความว่า ผู้อ านวยการส านักงาน 
ธนานุเคราะห์ 
 “พนักงาน” หมายความว่า พนักงานส านักงานธนานุเคราะห ์
 “ลูกจ้าง” หมายความว่า ลูกจ้างส านักงานธนานุเคราะห์ 
 “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราช
กฤษฎีกานี้ 

“กลุ่มเปราะบาง” หมายความว่า กลุ่มเปราะบางตามที่
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ก าหนด ทั้งนี้  
ให้หมายความรวมถึงกลุ่มเปราะบางตามกฎหมายอื่นด้วย 

 

  

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์รักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

  

หมวด ๑ 
การจัดตั้ง ทุน และเงินส ารอง 

มาตรา ๕ ให้จัดตั้ง “ส านักงานธนานุเคราะห์” เรียกโดยย่อว่า “สธค.” 
และให้มีตราเครื่องหมายของ สธค. ตามรูปลักษณะตราเครื่องหมาย 
และใช้ชื่อเป็นภาษาอังกฤษตามท่ีคณะกรรมการก าหนด 
 

 
 
ก าหนดให้จัดตั้ งองค์กร ชื่อ ชื่อย่อ และให้มีตรา
เครื่องหมายองค์กร ชื่อภาษาอังกฤษ เป็นไปตามที่ 
คณะกรรมการก าหนด 

 



4 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๖ ให้ สธค. เป็นนิติบุคคล มีส านักงานใหญ่ในกรุงเทพมหานคร
หรือจังหวัดอ่ืน และอาจจัดตั้งส านักงานสาขาหรือตัวแทนขึ้นที่ใด
ภายในราชอาณาจักรก็ได้ ตามท่ีคณะกรรมการก าหนด 

ก าหนดให้องค์กร เป็น นิติบุคคล และก าหนดที่ตั้ง 
ของส านักงานใหญ่ และท่ีตั้งของส านักงานสาขา 

 

มาตรา ๗ ให้ สธค. มีวัตถุประสงค์ในการให้ความช่วยเหลือด้าน
การเงินแก่ประชาชน หรือกลุ่มเปราะบาง ที่ประสบปัญหาขาดแคลน
เงินที่จะน าไปใช้ในการด ารงชีพหรือน าไปลงทุนประกอบอาชีพ  
และด าเนินการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของ
มนุษย์ โดยมิได้มีลักษณะการบริการเช่นเดียวกับธนาคารและสถาบัน
การเงิน ตามกฎหมายก าหนด 
 

ก าหนดวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งตามวัตถุประสงค์
แรกเริ่มจัดตั้งองค์กร และการด าเนินงานเพ่ือการ
พัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ 

 

มาตรา ๘ ให้ สธค. มีหน้าที่และอ านาจกระท าการต่างๆ ภายใน
ขอบเขตแห่งวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๗ และอ านาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง 
 (๑) ถือกรรมสิทธิ์ มีสิทธิครอบครอง มีทรัพยสิทธิต่าง ๆ หรือ
มีสิทธิอื่น 

(๒) ก่อตั้งสิทธิหรือท านิติกรรมทุกประเภท เพ่ือประโยชน์ 
ในการด าเนินกิจการของ สธค 

(๓) ซื้อ จัดหา ฝากขาย จัดประมูล จ าหน่าย เช่า ให้เช่า  
เช่าซื้อ ให้เช่าซื้อ ยืม ให้ยืม รับจ าน า รับจ านอง แลกเปลี่ยน โอน  
รับโอน หรือด าเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน หรือสิทธิใดๆ ตลอดจน
รับทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้  

(๔) ช่วยเหลือ แนะน า ให้ค าปรึกษา ฝึกอบรม ให้ความรู้หรือ
ความร่วมมือทางวิชาการ 

(๕) เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน หรือ
ค่าบริการในการด าเนินกิจการต่าง ๆ ตามวัตถุประสงค์ของ สธค. 

ก าหนดหน้าที่และอ านาจกระท าการต่างๆ ภายใน
ขอบเขตตามวัตถุประสงค์ 

 



5 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

(๖) ท าการค้าหรือด าเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์หลุดจ าน าที่
ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ สธค. 

(๗) กู้หรือยืมเงิน เพ่ือประโยชน์และวัตถุประสงค์แก่กิจการ
ของ สธค. 

(๘) เข้าร่วมด าเนินกิจการกับบุคคลอ่ืน เพ่ือด าเนินกิจการ 
อันอยู่ในขอบเขตแห่งวัตถุประสงค์ของ สธค. 

(9) จัดตั้งนิติบุคคล เพ่ือด าเนินการที่เกี่ยวกับวัตถุประสงค์
ของ สธค. 
 (๑0) กระท าการอย่างอ่ืนบรรดาที่เกี่ยวกับหรือเกี่ยวเนื่อง 
ในการจัดให้ส าเร็จตามวัตถุประสงค์ของ สธค. 
 
มาตรา ๙ ทุนของ สธค. ประกอบด้วย 
 (๑) เงินและทรัพย์สินที่ได้รับโอนมาตามมาตรา ๔๐ 
 (๒) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้เป็นทุน 

(๓) เงินหรือทรัพย์สินที่รับโอนจากทางราชการหรือองค์การ
ของรัฐบาล 
 (๔) เงินกู้ และเงินหรือทรัพย์สินที่ได้จากแหล่งต่าง ๆ  
 

ก าหนดแหล่งที่มาของทุนของ สธค.  

มาตรา ๑๐ สธค. อาจมีรายได้ดังต่อไปนี้  
 (๑) รายได้จากการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ของ 
สธค. 
 (๒) ค่าบริการและค่าธรรมเนียม 
 (๓) ดอกผลของเงินและทรัพย์สินของ สธค. 
 (๔) รายได้อ่ืนๆ  
 

ก าหนดแหล่งที่มาของรายได้ของ สธค.  



6 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๑๑ เงินส ารองของ สธค. ให้ประกอบด้วยเงินส ารองธรรมดา
ซึ่งตั้งไว้เผื่อขาด เงินส ารองเพ่ือไถ่ถอนหนี้ เงินส ารองเพ่ือขยายกิจการ 
และเงินส ารองอ่ืนๆ ตามความประสงค์แต่ละอย่างโดยเฉพาะ ทั้งนี้
ตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควร 
 เงินส ารองจะน าออกใช้ได้ก็แต่โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการ 
 

ก าหนดลักษณะของเงินส ารอง และการน าเงินส ารอง
ออกใช้ 

 

หมวด ๒ 
คณะกรรมการและผู้อ านวยการ 

มาตรา ๑๒ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการ
ส านักงานธนานุเคราะห์” ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการพัฒนา
สั ง คมและคว ามมั่ น ค งขอ งมนุ ษย์  เ ป็ นปร ะธ านกร รมกา ร  
ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ และ
ผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกินเจ็ดคนเป็นกรรมการ ทั้งนี้ ให้ผู้อ านวยการ  
เป็นกรรมการและเลขานุการโดยต าแหน่ง 
 ให้คณะรัฐมนตรี เป็นผู้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  

 

 
 
ก าหนดองค์ประกอบของคณะกรรมการ และผู้มี
อ านาจแต่งตั้ง 

 

มาตรา ๑๓ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยคุณสมบัติมาตรฐานส าหรับกรรมการและ
พนักงานรัฐวิสาหกิจ และต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียในกิจการที่กระท า
กับ สธค. หรือในกิจการที่มีลักษณะเป็นการแข่งขันกับกิจการของ 
สธค. ทั้งนี้ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
 

ก าหนดคุณสมบัติของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  



7 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๑๔ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอยู่ในต าแหน่งคราวละสามปี 
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระอาจได้รับการ
แต่งตั้งอีกได้ แต่ไม่เกินสองวาระติดต่อกัน 
 เมื่อครบก าหนดตามวาระดังกล่าวในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้ 
มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
ซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในต าแหน่งเพ่ือด าเนินงานต่อไป
จนกว่าจะมีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใหม่ 
             ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากต าแหน่งก่อนวาระ 
ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่งแทนอยู่ในต าแหน่งเท่ากับวาระที่
เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งตนแทน เว้นแต่วาระของ
กรรมการดังกล่าวเหลือไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวันจะไม่แต่งตั้งกรรมการ
แทนก็ได้ ในระหว่างที่ยังไม่ได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทน
ต าแหน่งที่ว่างให้คณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการเท่าที่เหลืออยู่ 

ก าหนดวาระในการด ารงต าแหน่งของกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ 

 

มาตรา ๑๕ นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระตามมาตรา ๑๔ 
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากต าแหน่ง เมื่อ 
 (๑) ตาย 
 (๒) ลาออก 
 (๓) คณะรัฐมนตรีให้ออก 

(๔) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
 (๕) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๓ 
 

ก าหนดการพ้นจากต าแหน่งของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  

มาตรา ๑๖ ให้คณะกรรมการมีหน้าที่และอ านาจวางนโยบายและ
ควบคุมดูแลโดยทั่วไปซึ่งกิจการของ สธค. อ านาจหน้าที่เช่นว่านี้ 
ให้รวมถึง  

ก าหนดหน้าที่และอ านาจของกรรมการ 
 

 



8 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

(๑) ออกข้อบังคับเกี่ยวกับการปฏิบัติการให้เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์และอ านาจตามมาตรา ๗ และมาตรา ๘ 
 (๒) ออกข้อบังคับเกี่ยวกับการด าเนินงาน การบริหารงาน
บุคคล กองทุนสงเคราะห์ สวัสดิการ หรือการบริหารงานต่างๆ 
 (๓ )  ก าหนด อัตราดอกเบี้ ยแล ะวิ ธี ก าร เก็บดอก เบี้ ย 
ค่าธรรมเนียม ค่าด าเนินธุรกิจต่างๆ และค่าบริการในการให้บริการ
ตามอ านาจหน้าที่ของ สธค. 
 
มาตรา ๑๗ ให้มีการประชุมคณะกรรมการอย่างน้อยเดือนละครั้งตามที่
ประธานกรรมการจะได้นัดหมาย  
 ให้น ากฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้
บังคับกับการประชุมของคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการซึ่ง
คณะกรรมการแต่งตั้งโดยอนุโลม 
 

ก าหนดการประชุมของกรรมการ  

มาตรา ๑๘ เพ่ือประโยชน์แห่งกิจการของ สธค. ให้คณะกรรมการ 
มีอ านาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพ่ือด าเนินกิจการอย่างหนึ่งอย่างใด
ของ สธค.  
 

ก าหนดอ านาจกรรมการแต่งตั้งอนุกรรมการเพ่ือช่วย
ปฏิบัติงาน 

 

มาตรา ๑๙ ประธานกรรมการ กรรมการ และอนุกรรมการ ได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด  
 

ก าหนดการได้รับประโยชน์ของกรรมการ  

มาตรา ๒๐ ให้คณะกรรมการเป็นผู้แต่งตั้งผู้อ านวยการ  
 ผู้อ านวยการมีวาระอยู่ในต าแหน่งคราวละไม่เกินสี่ปี และอาจ
ได้รับแต่งตั้งอีกได้แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน  
 

ก าหนดการแต่งตั้ง และวาระการด ารงต าแหน่งของ
ผู้อ านวยการ 

 



9 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๒๑ ผู้อ านวยการต้อง 
 (๑) ไม่มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระท ากับ สธค. หรือในกิจการ
ที่มีลักษณะเป็นการแข่งขันกับ สธค. ทั้งนี้ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
 (๒) มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วย
คุณสมบัติมาตรฐานส าหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
 ให้ผู้อ านวยการได้รับค่าจ้าง ค่าตอบแทนและเงินอ่ืนๆ ตามที่
คณะกรรมการก าหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง 
 

ก าหนดคุณสมบัติของผู้อ านวยการ  

มาตรา ๒๒ ผู้อ านวยการพ้นจากต าแหน่ง เมื่อ 
 (๑) ตาย 
 (๒) ลาออก 
 (๓) สัญญาจ้างสิ้นสุดลง 
 (๔) คณะกรรมการมีมติให้เลิกสัญญาจ้าง 
 (๕) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
 (๖) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๑ 
 มติของคณะกรรมการให้เลิกจ้างผู้อ านวยการตาม (๔) ต้อง
ประกอบด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า สามในสี่ของจ านวนกรรมการ
ทั้งหมดท่ีอยู่ในต าแหน่ง ไม่รวมผู้อ านวยการ 
 

ก าหนดการพ้นจากต าแหน่งของผู้อ านวยการ  

มาตรา ๒๓ ผู้อ านวยการมีหน้าที่บริหารกิจการของ สธค. ให้เป็นไป
ตามวัตถุประสงค์และอ านาจของ สธค. นโยบายและข้อบังคับที่
คณะกรรมการก าหนด  
 ผู้อ านวยการต้องรับผิดชอบต่อคณะกรรมการในการบริหาร
กิจการของ สธค. 
 

ก าหนดหน้าที่ของผู้อ านวยการ  



10 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๒๔ ให้ผู้อ านวยการมีหน้าที่และอ านาจ ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ปกครองบังคับบัญชาพนักงานและลูกจ้างทุกต าแหน่ง 
 (๒) บรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน เลื่อนต าแหน่ง ลดต าแหน่ง เลื่อน
ขั้นหรือลดขั้นเงินเดือน ตัดเงินเดือนหรือค่าจ้าง ตลอดจนลงโทษทาง
วินัยพนักงานและลูกจ้าง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามข้อบังคับที่คณะกรรมการ
ก าหนด 
 (๓) วางระเบียบและวิธีปฏิบัติงานของพนักงานและลูกจ้าง 
โดยไม่ขัดหรือแย้งต่อนโยบาย และข้อบังคับท่ีคณะกรรมการก าหนด 
 (๔) ออกค าสั่งต่างๆ เพ่ือให้พนักงานหรือลูกจ้างปฏิบัติภายใน
ขอบเขตของระเบียบแบบแผนที่วางไว้ 
 (๕) ออกประกาศต่างๆ เกี่ยวกับการด าเนินงานของ สธค.  
 

ก าหนดอ านาจของผู้อ านวยการ  

มาตรา ๒๕ ในกิจการที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอก ให้ผู้อ านวยการ 
เป็นผู้แทนของ สธค. และเพ่ือการนี้ผู้อ านวยการจะมอบอ านาจ 
ให้บุคคลใดปฏิบัติงานเฉพาะอย่างแทนก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตาม
ข้อบังคับท่ีคณะกรรมการก าหนด 
 

ก าหนดเรื่องการมอบอ านาจของผู้อ านวยการให้บุคคล
อ่ืนปฏิบัติงานแทน 

 

มาตรา ๒๖ ในกรณีที่ผู้อ านวยการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ หรือต าแหน่ง
ผู้อ านวยการว่างลงและยังมิได้แต่งตั้งผู้อ านวยการ ให้คณะกรรมการ
แต่งตั้งกรรมการ หรือพนักงานคนใดคนหนึ่งเป็นผู้รักษาการแทน
ผู้อ านวยการเป็นการชั่วคราวก็ได้ 
               ให้ผู้รักษาการแทนผู้อ านวยการมีหน้าที่และอ านาจ
เช่นเดียวกับผู้อ านวยการ  
 

ก าหนดการรักษาการแทนผู้อ านวยการ และอ านาจ
หน้าที่ของผู้รักษาการแทน 

 



11 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๒๗ ประธานกรรมการ กรรมการ ผู้อ านวยการ พนักงานและ
ลูกจ้างอาจได้รับเงินโบนัสและเงินรางวัล หรือรางวัลอ่ืนใดหลักเกณฑ์
ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
 

ก าหนดการได้รับเงินโบนัสและเงินรางวัล หรือรางวัล
อ่ืนใด ของประธานกรรมการ กรรมการ ผู้อ านวยการ 
พนักงานและลูกจ้าง 

 

หมวด ๓ 
การเงิน การบัญชี และการรายงาน 

มาตรา ๒๘ ให้ สธค. เปิดบัญชีเงินฝากไว้กับธนาคารตามระเบียบที่
กระทรวงการคลังก าหนด 
 

ก าหนดการท าธุรกรรมกับธนาคาร  

มาตรา ๒๙ ให้ สธค. จัดท างบประมาณประจ าปี โดยจ าแนกเงินที่จะ
ได้รับปีหนึ่งๆ และค่าใช้จ่ายในการด าเนินกิจการ 
 ค่าใช้จ่ายในการด าเนินกิจการ ให้แยกเป็นงบลงทุนและงบ 
ท าการ ส าหรับงบลงทุนนั้นให้น าเสนอรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาและ 
ให้ความเห็นชอบ ส่วนงบท าการนั้นให้น าเสนอรัฐมนตรีเพื่อทราบ  
 

ก าหนดการจัดท างบประมาณประจ าปี  

มาตรา ๓๐ ให้ สธค. วางและรักษาไว้ซึ่งระบบการบัญชีตามมาตรฐาน
การบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป แยกตามประเภทงานส่วนที่ส าคัญ และมี
การลงรายการรับและจ่ายเงิน สินทรัพย์และหนี้สิน ที่แสดงกิจการ 
ที่เป็นอยู่จริง และตามประเภทงานพร้อมด้วยข้อความอันเป็นที่มาของ
รายการดังกล่าว และให้มีการตรวจสอบบัญชีภายในเป็นประจ า 
 

ก าหนดการจัดท าบัญชี ให้ เป็นไปตามมาตรฐาน 
การบัญชี 
 

 

มาตรา ๓๑ การปฏิบัติใดๆ อันเกี่ยวกับการบัญชีและการเงิน ให้ถือ
ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ หรือ
ระเบียบที่กระทรวงการคลังก าหนด และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง  
 

ก าหนดการปฏิบัติเกี่ยวกับการบัญชีและการเงิน 
 

 



12 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๓๒ ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือบุคคลภายนอก
ตามที่คณะกรรมการแต่งตั้งโดยความเห็นชอบของส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีประจ าปี และรับรองบัญชีและการเงิน 
ทุกประเภท 
 

ก าหนดผู้สอบบัญชีประจ าปี และรับรองบัญชีและ
การเงิน 

 

มาตรา ๓๓ ให้ สธค. จัดท างบการเงินส่งผู้สอบบัญชีภายในระยะเวลา
เก้าสิบวัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

ก าหนดเวลาจัดท างบการเงินส่งผู้สอบบัญชี  

มาตรา ๓๔ ผู้สอบบัญชีต้องท ารายงานผลการสอบบัญชีเสนอ 
ต่อคณะกรรมการภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชี  
 

ก าหนดเวลาจัดท ารายงานผลการสอบบัญชี  

มาตรา ๓๕ ให้ สธค. เผยแพร่รายงานการเงินประจ าปีที่ผู้สอบบัญชี
รับรองว่าถูกต้องแล้ว และสรุปผลการด าเนินงานประจ าปีภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่คณะกรรมการรับทราบ 
 

ก าหนดการเปิดเผยรายงานงบการเงินและรายงานผล
ประจ าปี 

 

มาตรา ๓๖ รายได้ที่ สธค. ได้รับจากการด าเนินงานในปีหนึ่งๆ ให้ตก
เป็นของ สธค. ส าหรับเป็นค่าใช้จ่ายต่างๆ เมื่อได้หักรายจ่ายส าหรับ
การด าเนินงาน ค่าภาระต่างๆ ที่เหมาะสม เงินสมทบเข้าบัญชีกองทุน
บ าเหน็จ กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ หรือกองทุนสงเคราะห์ อ่ืนใด  
เงินส ารองตามมาตรา ๑๑ เงินโบนัส เงินรางวัลหรือรางวัลอ่ืนใดตาม
มาตรา ๒๗ หนี้เงินกู้ท่ีถึงก าหนดช าระ และเงินลงทุนแล้ว เหลือเท่าใด
ให้น าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ทั้งนี้ ตามระเบียบที่กระทรวงการคลัง
ก าหนด 
 
 

ก าหนดที่มาของรายได้  รายจ่าย และการน าส่งเงิน 
เป็นรายได้ของแผ่นดิน 

 



13 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

ถ้ารายได้มีไม่เพียงพอส าหรับรายจ่ายตามวรรคหนึ่ง และ 
สธค. ไม่สามารถหาเงินจากทางอ่ืนได้ ให้รัฐบาลจ่ายเงินอุดหนุนให้แก่ 
สธค. เท่าจ านวนที่ขาดหรือเท่าท่ีจ าเป็นต่อการด าเนินกิจการของ สธค. 
 

หมวด ๔ 
การก ากับและควบคุม 

มาตรา ๓๗ ให้รัฐมนตรีมีหน้าที่และอ านาจก ากับโดยทั่วไป ซึ่งกิจการ
ของ สธค. เพ่ือการนี้จะสั่งให้ สธค. ชี้แจงข้อเท็จจริง แสดงความคิดเห็น 
ท ารายงาน สั่งหรือยับยั้งการกระท าใดๆ เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบาย
ของรัฐบาลหรือมติของคณะรัฐมนตรี ตลอดจนมีอ านาจที่จะสั่ง
สอบสวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการด าเนินกิจการของ สธค. ได้ 
 

ก าหนดอ านาจของรัฐมนตรีในการก ากับดูแล  

มาตรา ๓๘ ในกรณีที่ สธค. จะต้องเสนอเรื่องใด ๆ ไปยังคณะรัฐมนตรี 
ให้ สธค. น าเรื่องเสนอรัฐมนตรีเพื่อเสนอต่อไปยังคณะรัฐมนตรี ในการ
นี้  รัฐมนตรีอาจเสนอความเห็นเพ่ือประกอบการพิจารณาของ
คณะรัฐมนตรีด้วยก็ได้ 

 

ก าหนดขั้นตอนการเสนอเรื่องไปยังคณะรัฐมนตรี  

มาตรา ๓๙ สธค. ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อน  
จึงจะด าเนินกิจการดังต่อไปนี้ได ้ 
 (๑) กู้ยืมเงินจ านวนเกินกว่าหนึ่งร้อยล้านบาท  
 (๒) จ าหน่ายอสังหาริมทรัพย์อันมีราคาเกินห้าสิบล้านบาท 
 (๓) จัดตั้งนิติบุคคล 
 (๔) เข้าร่วมกิจการกับบุคคลอ่ืน  
 
 

ก าหนดการด าเนินการที่ต้องได้รับความเห็นชอบจาก
คณะรัฐมนตรี 

 



14 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

บทเฉพาะกาล 
มาตรา ๔๐ ให้กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการด าเนินการให้มีการ 
โอนกิจการ เงิน ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้และความรับผิดในส่วนที่
เกี่ยวกับส านักงานธนานุเคราะห์ ที่มีอยู่ในวันก่อนวันที่พระราช
กฤษฎีกานี้ใช้บังคับมาเป็นของ สธค. ตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

 
ก าหนดให้โอนเงินทุน ทรัพย์สิน กิจการ สิทธิ  หน้าที่  
หนี้สินและความรับผิดชอบต่างๆ ของส านักงาน 
ธนานุเคราะห์และสถานธนานุเคราะห์เดิม ไปเป็นของ
ส านักงานธนานุเคราะห์ที่ เป็นนิติบุคคลเพ่ือความ
ต่อเนื่องของสิทธิต่างๆ 

 

มาตรา ๔๑ ให้ โอนบรรดาพนักงานและลูกจ้างของส านักงาน 
ธนานุเคราะห์ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ซึ่งมีอยู่ก่อนวันที่ 
พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ มาเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของ สธค. 
โดยให้ได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างรวมทั้งสิทธิและประโยชน์ต่างๆ เท่าที่
เคยได้รับอยู่เดิม และให้ถือว่าพนักงานและลูกจ้างซึ่งรับโอนมานั้นมี
ระยะเวลาท างานติดต่อกัน ทั้งนี้ เพ่ือสิทธิในการได้รับเงินบ าเหน็จหรือ
เงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพหรือสิทธิประโยชน์อื่น  
 

ก าหนดรองรับความต่อเนื่องในสถานภาพของพนักงาน
และลูกจ้างของส านักงานธนานุเคราะห์ 

 

มาตรา ๔๒ ให้คณะกรรมการส านักงานธนานุเคราะห์ ที่ได้รับการ
แต่งตั้งก่อนที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับยังคงเป็นคณะกรรมการ
ต่อไปจนกว่าจะมีคณะกรรมการตามพระราชกฤษฎีกานี้ ซึ่งต้องไม่เกิน
หนึ่งร้อยแปดสิบวัน นับแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ  
 การนับวาระการด ารงต าแหน่งกรรมการตาม มาตรา ๑๔  
ให้เริ่มนับตั้งแต่การด ารงต าแหน่งกรรมการที่แต่งตั้งตามพระราช
กฤษฎีกานี้ 
 
 

 

ก าหนดความต่อเนื่องในการด ารงต าแหน่งของ
คณะกรรมการส านักงานธนานุเคราะห์ 

 



15 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

มาตรา ๔๓ ให้ผู้อ านวยการก่อนพระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ ยังคงมี
ฐานะเป็นผู้อ านวยการ ตามพระราชกฤษฎีกานี้ต่อไปเท่ากับระยะเวลา
คงเหลือตามเงื่อนไขและสัญญาจ้างเดิม ทั้งนี้ให้ได้รับค่าตอบแทน 
ค่าตอบแทนพิเศษ และสิทธิประโยชน์อื่น ตามสัญญาจ้างต่อไป 

การนับวาระการด ารงต าแหน่งผู้อ านวยการตาม มาตรา ๒๐ 
ให้เริ่มนับตั้งแต่การด ารงต าแหน่งผู้อ านวยการที่แต่งตั้งตามพระราช
กฤษฎีกานี้ 
 

ก าหนดความต่อเนื่องในการด ารงต าแหน่งของ
ผู้อ านวยการส านักงานธนานุเคราะห์ 

 

มาตรา ๔๔ ให้กองทุนส ารองเลี้ยงชีพพนักงานที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ ยังคงอยู่ต่อไป โดยให้ สธค. ที่จัดตั้งขึ้น
ตามพระราชกฤษฎีกานี้มีฐานะเป็นนายจ้าง 
 

ก าหนดความต่อเนื่องในของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ
พนักงาน 

 

มาตรา ๔๕ ให้บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และค าสั่งต่างๆ  
ที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการของส านักงานธนานุเคราะห์ซึ่งใช้บังคับ
อยู่ก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ มีผลใช้บังคับต่อไปได้เท่าที่  
ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชกฤษฎีกา ทั้งนี้ จนกว่าจะได้มีข้อบังคับ 
ระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่งใดๆ ตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ก าหนดรองรับการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบขององค์กรที่
มีอยู่เดิม  จนกว่าจะมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลง 

 

ม า ต ร า  ๔ ๖  บ ร รดาคดี เ กี่ ย ว กั บ ส านั ก ง านธน านุ เ ค ร าะห์   
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ซึ่งกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
เป็นคู่ความหรือเข้าเกี่ยวข้องในฐานะใด ๆ ที่ได้ยื่นฟ้องไว้ก่อนวันที่  
พระราชกฤษฎีกานี้ ใช้บั งคับ  ให้  สธค .  เข้ า เป็นคู่ ความหรือ 
เป็นผู้เกี่ยวข้องในฐานะนั้นแทน ไม่ว่าการด าเนินกระบวนพิจารณานั้น
จะอยู่ในชั้นใดและให้ถือว่าเป็นผู้รับมอบอ านาจในการด าเนินคดีนั้น ๆ 
ต่อไปด้วย 

ก าหนดให้ สธค. เข้าเป็นคู่ความหรือเป็นผู้เกี่ยวข้องใน
ฐานะนั้นแทน เพ่ือความต่อเนื่องในการด าเนินงาน 

 



16 
 

ร่างพระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งส านักงานธนานุเคราะห์ พ.ศ. .... 

หลักการและเหตุผล หมายเหตุ 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   
คือ โดยที่ส านักงานธนานุเคราะห์ เป็นรัฐวิสาหกิจที่ไม่มีสถานภาพเป็น
นิติบุคคลประกอบกิจการโรงรับจ าน าตามมติคณะรัฐมนตรี พ.ศ. 
๒๔๙๘ มาเป็นเวลานาน มีภารกิจและหน้าที่ไม่สอดคล้องกับการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบ สมควรให้มีสถานภาพเป็นนิติบุคคล โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือให้ความช่วยเหลือด้านการเงินตามบริบทปัจจุบันและ
อนาคตแก่ประชาชนกลุ่มเปราะบาง สมควรปรับปรุงภารกิจและหน้าที่
ของส านักงานธนานุเคราะห์ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

  

 

 

 

11 เมษายน 2568 



 

 

 
 

 

การรับฟงัความคิดเหน็ประกอบากรเสนอรา่ง พ.ร.ฎ.จัดต้ังสํานักงานธนานุเคราะห์พ.ศ.... 


